Responsabilidade Fiscal, Lei Complementar Municipal nº 1.252/2017 e Portarias da STN/SOF. 

Capítulo II 

Dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões de reais), e estão especificadas nos incisos para 
cada um dos Orçamentos: 

§ único - A receita será classificada por categoria econômica, segundo a origem dos recursos, 

sendo realizadas mediante a arrecadação de tributos, contribuições, transferências, outras receitas 
correntes e de capital, na forma do art. 3º e 6º da Lei 4320/64. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões de reais), estando distribuídas e especificadas 
conforme os Anexos desta Lei, por categoria econômica, por função, subfunção e por órgão, em 

observância ao disposto no art. 2º, incisos l e II, e art. 4º e 6º da Lei 4320/64: 

I – O Orçamento Fiscal fixado em R$ 182.264.372,00 (cento e oitenta e dois milhões, duzentos 

e sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais), referente aos Poderes do Município e 
Órgãos Municipais instituídos e mantidos pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 102.735.628,00 (cento e dois milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais), abrangendo todos os Fundos 
Municipais e Fundação Municipal, instituídos e mantidos pelo Poder Público; 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO E FUNDOS. 

Art. 4º - O Orçamento para o exercício de 2026 estima a RECEITA em R$ 285.000.000,00 

(duzentos e oitenta e cinco milhões de reais), sendo para seus Poderes Legislativo e Executivo, e 
seus Fundos, conforme a tabela abaixo. 

1. PODER LEGISLATIVO R$ 7.300.000,00 
2. PODER EXECUTIVO R$ 174.964.372,00 
3. FUNDOS MUNICIPAIS R$ 102.634.434,00

[...]

classificação institucional e funcional programática, em anexo. 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI 

Art. 5º - O Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi (FMS) para o exercício de 
2026 estima a receita e as transferências em R$ 98.381.014,00 (noventa e oito milhões, trezentos e 
oitenta e um mil e quatorze reais) e fixa a despesa em igual importância. 

I - A Receita será realizada com base na previsão das contribuições, transferências, rendas e 

dos excedentes financeiros, de acordo com o quadro de detalhamento da receita. 

II - A Despesa do Fundo Municipal de Saúde será realizada segundo a apresentação do

[...]

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PARACAMBI 

Art. 6º - O Orçamento do Fundo de Assistência Social do Município de Paracambi - FMAS para 
o exercício de 2026, estima a receita e as transferências em R$ 1.367.914,00 (um milhão, trezentos 
e sessenta e sete mil, novecentos e quatorze reais) e fixa a despesa em igual importância. 

I - A Receita será realizada com base na previsão das contribuições, transferências, rendas e 

dos excedentes financeiros, de acordo com o quadro de detalhamento da receita. 

II - A Despesa do FMAS será realizada segundo a apresentação do quadro de detalhamento da

[...]

III – Cabe ao FMAS todas as prerrogativas e obrigações instituídas por esta Lei.  

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
PARACAMBI 

Art. 7º - O Orçamento do Fundo de Meio Ambiente do Município de Paracambi - FMMA para o 
exercício de 2026, estima a receita e as transferências em R$ 2.818.000,00 (dois milhões, oitocentos 
e dezoito mil reais) e fixa a despesa em igual importância. 

I - A Receita será realizada com base na previsão das contribuições, transferências, rendas e 

dos excedentes financeiros, de acordo com o quadro de detalhamento da receita. 

II - A Despesa do FMMA será realizada segundo a apresentação do quadro de detalhamento